



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8185, 8186, 8187, 8189, 8190, 8224, 8225, 8268, 8269, 8270, 8271, 8272,
8273, 8274, 8275, 8276, 8277, 8278, 8279, 8308, 8316, 8321, 8322,
8331, 8332, 8335, 8338, 8334, 8267, 8248/2026**

07-07-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT

-5240A-



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283414/02 / 07/2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

DOMNULUI ANDREI COSMIN - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5240A/2026, având ca obiect *"Echilibrarea balanței comerciale agroalimentare cu Turcia și stimularea exporturilor de produse finite"*

Stimate domnule deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, în limita atribuțiilor și competențelor Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), facem următoarele precizări:

1 și 2. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), prin mecanismele de sprijin financiar și al schemelor de ajutor de stat implementate, are un rol activ în consolidarea sectorului agricol și reprezintă un factor esențial în strategia de susținere a sectorului agricol, în principal a exploatațiilor mici și mijlocii, facilitând astfel modernizarea acestora și creșterea producției agricole la nivel național.

Printre măsurile adoptate de Guvernul României prin MADR, pentru creșterea competitivității producătorilor și procesatorilor români, dezvoltarea producției interne de produse agroalimentare și consolidarea capacităților de procesare și depozitare, menționăm:

Forme de sprijin de la bugetul de stat în anul 2026:

- Programul de susținere a producției de legume cultivate în spații protejate
- Ajutorul de stat pentru achiziționarea motorinei cu acciză redusă (pentru 150 l/ha).

De asemenea, MADR a elaborat Programul național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, cu un buget total de 590 de milioane de euro (aproximativ 148 de milioane de euro anual) prin care a fost instituită o schemă de ajutor de stat destinată dezvoltării și modernizării industriei alimentare, având ca obiectiv susținerea financiară în vederea stimulării producției autohtone de bunuri alimentare procesate, cu valoare

adăugată. În cadrul programului este eligibil și codul CAEN 1041- *Fabricarea uleiurilor și grăsimilor*, astfel fiind stimulată procesarea internă a semințelor de floarea soarelui.

Forme de sprijin conform Planului Strategic PAC 2023-2027

- PD-01 Sprijin de bază pentru venit în scopul sustenabilității (BISS);
- PD-02 Sprijin redistributiv complementar pentru venit în scopul sustenabilității (CRISS);
- PD-03 Sprijin complementar pentru venit pentru tinerii fermieri;
- Ajutoare naționale tranzitorii (ANT) în sectorul vegetal conform PS 2023-2027;
- Intervenția DR-16 - Investiții în sectorul legume și/sau cartofi;
- Intervenția DR-22 - Investiții în condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și pomicole din cadrul PS 2023-2027 contribuie prin sprijinul financiar pus la dispoziția potențialilor beneficiari din sectorul alimentar la rezolvarea unei probleme economice, prin reducerea decalajului de balanță comercială, precum și la asigurarea securității alimentare în contextul crizei economice generate de invazia rusă.
- În contextul cererii pe piață de produse cu valoare adăugată, au fost prioritizate acele investiții care au în vedere obținerea unor produse calitative, cu predilecție în sectoarele care oferă cea mai mare valoare adăugată, inclusiv în vederea obținerii de produse înregistrate pe sisteme de calitate naționale și europene.
- Intervenția DR-23 - Investiții pentru procesarea și marketingul produselor agricole în vederea obținerii unor produse alimentare și produse transformate, altele decât cele prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene - vizează proiectele de investiții ale potențialilor beneficiari din sectorul agroalimentar care își propun obținerea de produse alimentare care nu sunt prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene.
- Intervenția DR-33 - Înființarea grupurilor de producători în sectorul agricol/pomicol.
- În cadrul Pilonului I se derulează intervenții în sectorul fructelor și legumelor care sunt implementate prin programe operaționale (PO) ale organizațiilor de producători (OP), intervenții care contribuie la stabilizarea veniturilor.

Situația implementării intervențiilor din Planul Național Strategic (PNS) 2023-2027 poate fi consultată la link-ul: <https://www.madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020/implementare-ps-pac-2023-2027/situatia-proiectelor-depuse-ps-pac-2023-2027.html>.

3. În anul 2025, Turcia a fost principalul partener comercial extracomunitar al României, reprezentând prima destinație din afara Uniunii Europene pentru exporturile românești și a șaptea piață de desfacere la nivel global, primele șase poziții fiind ocupate de state membre ale UE.

Importurile României din Turcia continuă să depășească semnificativ exporturile, pe fondul politicilor economice promovate de autoritățile turce. Pentru operatorii economici turci, România reprezintă o poartă de acces către piața unică europeană, beneficiind de o infrastructură logistică bine dezvoltată. În acest context, o parte din mărfurile importate din Turcia sunt ulterior reexportate din România către alte state membre ale UE, în special fructe și legume, produse din sectorul auto, produse siderurgice și materiale de construcții.

În prezent, Comisia Europeană și Turcia poartă negocieri pentru stabilirea unei proceduri funcționale privind exportul de bovine vii din Uniunea Europeană către Turcia. Cu toate acestea, perspectivele de finalizare a negocierilor rămân rezervate.

La 21 mai 2024, la Ankara, a fost lansat Consiliul de Cooperare Strategică la Nivel Înalt România-Turcia, mecanism echivalent ședințelor comune de guvern, desfășurat la nivelul Prim-ministrului României și al Președintelui Turciei.

Dialogul desfășurat în cadrul acestui Consiliu poate facilita agrearea/ implementarea mai rapidă a liniilor de acțiune/ proiectelor convenite cu Turcia, la soluționarea temelor de interes prioritar și la completarea cadrului legislativ bilateral. Totodată, acest mecanism a favorizat o abordare mai flexibilă din partea autorităților turce în anumite dosare de interes comun, cu potențial de influențare pozitivă a dinamicii schimburilor comerciale bilaterale.

4. Cu privire la măsurile de promovare a sectorului vitivinicol menționăm că producătorii din acest sector, pot beneficia de sprijin financiar pentru punerea în aplicare a acțiunilor de informare și de promovare în cadrul programelor de informare și promovare a produselor agricole.

În baza *Regulamentului (UE) nr. 1144/2014*¹, anual, în cadrul programului AGRIP, pot fi depuse programe de informare și promovare privind produsele agricole europene. Aceste programe beneficiază de finanțare europeană (prin FEAGA) și pot fi implementate atât pe piața internă a UE cât și în țările terțe. În cadrul acestor programe vinul este un produs eligibil (atunci când are denumire de origine protejată - DOP, indicație geografică - IGP, sau este promovat ca soi de struguri).

În cadrul programelor simple, vinul trebuie promovat împreună cu alte produse într-o abordare bazată pe „coșuri”. În schimb, în cazul programelor multinaționale, este posibilă promovarea individuală a vinului, fără a fi necesară asocierea cu alte produse.

Informații suplimentare privind campania de promovare 2026 pot fi consultate la:

<https://www.madr.ro/promovare-produselor-agroalimentare/campania-de-promovare-2026.html>

De asemenea, producătorii vinicoli, au posibilitatea de a accesa sprijin financiar din Fondul European de Garantare Agricolă (FEAGA) și în cadrul intervențiilor sectoriale aferente sectorului vitivinicol prevăzute în Planul Național Strategic PAC 2023-2027, în măsura în care programele sau proiectele sunt declarate eligibile și selectate pentru finanțare în cadrul sesiunilor de depunere organizate conform prevederilor legale aplicabile.

În cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027, în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) lit. k), h) și i) din Regulamentul (EU) 2021/2115 sunt prevăzute intervențiile sectoriale IS-V-06 „Promovarea și comunicarea efectuată în țări terțe”, IS-V-04 „Acțiuni de informare” și IS-V-05 „Promovarea enoturismului”, intervenții în cadrul cărora pot fi puse în aplicare programe de informare și promovare care să conducă la promovarea enoturismului, la informarea consumatorilor privind beneficiile consumului responsabil de vin precum și în privința sistemelor

¹ *Regulamentul (UE) nr. 1144/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 octombrie 2014 privind acțiunile de informare și promovare referitoare la produsele agricole puse în aplicare pe piața internă și în țările terțe și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 3/2008 al Consiliului*

de calitate pentru vinurile românești și la îmbunătățirea competitivității produselor vitivinicole din Uniune în țările terțe, inclusiv deschiderea și diversificarea piețelor vinului.

Vă mulțumim pentru interesul manifestat și vă asigurăm că Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în calitate de autoritate publică centrală al cărei obiectiv prioritar îl constituie asigurarea securității alimentare naționale, elaborează și implementează strategii naționale și reglementări specifice sectoriale în domeniile agriculturii și producției alimentare, în vederea valorificării integrale și eficiente a potențialului agroalimentar.

Cu stimă,

VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

P. TÂNCZOS BARNA